山东大学—管理学院—会计专硕

一、主旨：

125300 会计

【学科简介】

学院设有 13 个本科专业，拥有企业管理及管理科学与工程、体育管理科学 3 个博士学

位授权点，工商管理博士后流动站以及企业管理、管理科学与工程、会计学、旅游管理、技

术经济与管理、图书馆学、情报学等 7 个硕士专业，另外还有工商管理硕士（MBA）、高层

管理人员工商管理硕士（EMBA）、工程硕士（含工业工程、项目管理）、会计硕士、旅游管

理硕士、工程管理硕士、图书情报硕士、资产评估硕士 8 个专业学位授权点，形成了比较完

善的本科－硕士－博士培养体系。在长期的发展过程中，学院形成了以“教书育人、严谨务

实、崇尚真理、服务社会”为使命；确立了“担承社会责任，致力学术繁荣；培育民族中坚，

服务社会发展；探索科学真理，引领文明进步”的学院发展理念。

【培养目标】

培养热爱祖国，拥护中国共产党的领导，拥护社会主义制度，遵纪守法，品德良好，为

社会主义建设服务，掌握本学科坚实的基础理论和系统的专业知识，具有创新精神和从事科

学研究、教学、管理等工作能力的高层次学术型专门人才以及具有较强解决实际问题的能力、

能够承担专业技术或管理工作、具有良好职业素养的高层次应用型专门人才。

【主干课程】

1、马克思主义理论课

2、外国语

3、管理经济学

4、管理信息系统

5、高级财务会计理论与实务

6、高级财务管理理论与实务

7、高级审计理论与实务

8、高级管理会计理论与实务

9、商业伦理与会计职业道德

二、投考简介

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 厦门大学 11 A 天津财经大学

2 A++ 东北财经大学 12 A 西南财经大学

3 A++ 西南财经大学 13 A 复旦大学

4 A++ 上海财经大学 14 A 中山大学

5 A+ 中国人民大学 15 A 清华大学

6 A+ 湖南大学 16 A 首都经济贸易大学

7 A+ 中央财经大学 17 B+ 辽宁大学

8 A 对外经济贸易大学 18 B+ 南开大学

9 A 暨南大学 19 B+ 中国海洋大学

10 A 武汉大学 20 B+ 上海海事大学

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试 同等学力加试：

公一 公二 专一 专二
1.管理会计

2.审计管理学院031 125300 会计硕士 ———

—

204 英语

二

—— 199 管理类联考综合能力

三、参考书目

初试：国家统考

【复试参考书目】

会计综合（含财务会计、财务管理）（80%） + 思想政治理论（20%）
1、《中级财务会计》，潘爱玲主编，山东人民出版社（第四版），2012年。

2、《财务管理》（第三版），陆正飞主编，东北财经大学出版社，2010年。

四、三年录取分数线
年份 英语二 199 管理类联考综合能力 总分线

2016 60 120 220

2015 60 120 220

2014 60 120 215

五、三年报录比
年度 复试人数 录取人数 保研人数

2016 未公布 9（不含保研） 14

2015 27 3（不含保研） 15

2014 未公布 未公布 8

六、其他特殊情况说明

复试成绩
复试总分 初复试比例 复试专业课笔试比例 复试英语比例

100 1:1 40% 5%

复试专业课笔试科目（40分） 会计综合（含财务会计、财务管理）（80%） + 思想政治理论（20%）

思想政治理论复习范围

1、中国共产党第十八届中央委员会第四次全体会议公报

2、《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》

3、十二届全国人大第三次会议《政府工作报告》。

面试（55分） 面试包括英语口试和专业综合素质测试

复试指定参考书
《中级财务会计》，潘爱玲主编，山东人民出版社（第四版），2012 年。

《财务管理》（第三版），陆正飞主编，东北财经大学出版社，2010年

加试参考书目
《管理会计》（第三版），潘飞主编，上海财经大学出版社，2014年版。

《审计》（注册会计师辅导教材当年版）。

七、学费与学制

学费：1.6万元/生·学年

学制：全日制硕士研究生的学制为 3 年。